
 

 

Дело № 156фз-23

029/06/42-428/2023
Заказчик:

ФГБУЗ «Северный медицинский клинический центр имени Н.А. Семашко
Федерального медико-биологического агентства»

163001, г. Архангельск, пр-кт Троицкий, дом 115

E-mail: peo@nmcs.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО «СПИТЭК»

443013, г. Самара, ул. Дачная, д. 24,

офис 10

E-mail: spitek2022@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

24 мая 2023 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов Ю.Г. Руководитель Управления;

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Романова Д.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,



работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Молокановой Г.В. (доверенность от 12.04.2023).

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

18 мая 2023 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО «СПИТЭК» (далее – Заявитель) на действия заказчика –
ФГБУЗ «Северный медицинский клинический центр имени Н.А. Семашко
Федерального медико-биологического агентства» (далее – Заказчик), при
проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на поставку медицинских перчаток (извещение №0324100001823000080).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с размещением извещения, не
соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 22.05.2023 №2753.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

12.05.2022 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0324100001823000080 о проведении электронного аукциона на право заключения
государственного контракта на поставку медицинских перчаток (далее –
Извещение).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 1 474 510,00
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в своей жалобе указывает, что включение Заказчиком в один лот
медицинских изделий, находящихся в одной группе или подгруппе номенклатурной
классификации (согласно приложению № 1 к приказу Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 06.06.2012 №4н «Об утверждении
номенклатурной классификации медицинских изделий»), но различных видов, не
соответствует Постановлению Правительства РФ от 19.04.2021 №620 «О требовании к



формированию лотов при осуществлении закупок медицинских изделий,
являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Постановление №620).

Пунктом 1 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
извещение об осуществлении закупки должно содержать электронный документ:
описание объекта закупки в соответствии с положениями статьи 33 указанного
Федерального закона.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
описании объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами: в
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак в
следующих случаях:

а) сопровождение такого указания словами "или эквивалент";

б) несовместимость товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимость обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком;

в) осуществление закупки запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

г) осуществление закупки медицинских изделий, специализированных продуктов
лечебного питания, необходимых для назначения пациенту по медицинским
показаниям (индивидуальная непереносимость, по жизненным показаниям) по
решению врачебной комиссии, которое фиксируется в медицинской документации
пациента и журнале врачебной комиссии. Перечень указанных медицинских
изделий, специализированных продуктов лечебного питания и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 29 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» Правительство
Российской Федерации вправе определить требования к формированию лотов
при осуществлении закупок отдельных видов товаров, работ, услуг.

Так, пунктом 1 Постановления №620 установлено, что при осуществлении закупок
медицинских изделий не могут быть предметом одного контракта (одного лота)
медицинские изделия различных видов в соответствии с номенклатурной
классификацией медицинских изделий по видам, утвержденной Министерством
здравоохранения Российской Федерации, при условии, что значение начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота) превышает:

600 тыс. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств,



направленных на закупку медицинских изделий в предшествующем году, составил
менее 50 млн. рублей;

1 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных
на закупку медицинских изделий в предшествующем году, составил от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

1,5 млн. рублей - для заказчиков, у которых объем денежных средств,
направленных на закупку медицинских изделий в предшествующем году, составил
более 100 млн. рублей.

Таким образом, при размещении закупок медицинских изделий заказчик имеет
право устанавливать предметом одного контракта (одного лота) медицинские
изделия различных видов в соответствии с номенклатурной классификацией
медицинских изделий по видам, утвержденной Министерством здравоохранения
Российской Федерации, при условии, что значение НМЦК контракта не превышает
1,5 млн. рублей для заказчиков, у которых объем денежных средств, направленных
на закупку медицинских изделий в предшествующем году, составил более 100 млн.
рублей.

В соответствии с файлом «Описание объекта закупки», размещенным в составе
Извещения и являющимся неотъемлемой его частью, к поставке требуются товары:

перчатки смотровые/процедурные из латекса гевеи, неопудренные,
нестерильные, код КТРУ – 22.19.60.119-00000002;
перчатки смотровые/процедурные нитриловые, неопудренные, нестерильные,
код КТРУ – 22.19.60.119-00000008;
перчатки хирургические из латекса гевеи, неопудренные, код КТРУ –
22.19.60.113-00000001.

Следовательно, к поставке требуются медицинские изделия, которые относятся к
разным видам медицинских изделий в соответствии с классификацией
медицинских изделий, утвержденной Приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации от 06.06.2012 №4н «Об утверждении номенклатурной
классификации медицинских изделий».

В заседании комиссии Архангельского УФАС России представитель Заказчика
пояснил, что объем денежных средств, направленных на закупку медицинских
изделий в 2022 году составил более 100 млн. рублей (в материалах дела
содержится план финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год, информация
из электронного бюджета). При этом, как было указано выше, НМЦК данной закупки
составляет 1 474 510,00 рублей.

Комиссия Архангельского УФАС России приходит к выводу, что товары,
являющиеся объектами закупки, относятся к разным видам медицинских изделий в
соответствии с классификацией медицинских изделий, утвержденной Приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 06.06.2012 №4н «Об
утверждении номенклатурной классификации медицинских изделий», однако при
этом, условие, установленное в пункте 1 Постановления № 620 не выполняется, в
связи с чем, Заказчик правомерно объединил в одну закупку, закупаемые им
товары.



Заказчиком при описании объекта закупки не нарушены положения ФЗ «О
контрактной системе», Постановления №620.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СПИТЭК» необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

Д.С. Романова


